

# DZIENNIK NARODOWY



**NIGDY NIE JEST ZA PÓŹNO** myśleć o zdrowiu, tym bardziej, jeżeli cierpisz na chorobę: NEREK, PEČHERZA, WĄTROBY, KAMIENI ŻÓLCIOWYCH, ZŁEJ PRZEMIANY MATERII na bóle artretyczne czy podagryczne, wzdęcia brzucha, odciążanie się lub skłonności do obstrukcji. Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno

o ile używać będziesz ziół moczopędnych „DIUROL” Gaseckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących się w organizmie. Dziś jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL” Gaseckiego, a gdy przekonasz się o dodatku skutku ich działania zalecać będziesz swym znajomym.

Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne zioła „DIUROL” Gaseckiego (z kogutkiem) sprzedają apteki i skł. apteczne.

Za str. 1 — 11 odpowiada St. Grek Warszawa ul. Tamka 46.

## Zmontowany aparat

### Polityczne troski premiera Składkowskiego

Spółczesność polska nie może skarżyć się w tych czasach na brak oracyj i przemówień. W parlamencie i poza parlamentem.

Mówią posłowie, senatorowie, ministrowie, działacze polityczni i gospodarze, przemawia nawet „szary człowiek” na zebraniach przedwyborczych i przy urnach samorządowych. Koła polityczne i szersze warstwy ludności alarmowane są zapowiedziami w rodzaju

— „Idzie wielka sensacja polityczna. Będzie przemawiał min. Kwiatkowski”.

Opinia publiczna nie zdążyła jeszcze oswoić się z mową p. wi-

cepremiera i przejrzeć jej sens polityczny, wolny zresztą od „wielkiej sensacji”, a już pada zapowiedź druga:

— „Na plenum Senatu przemówi b. premier sen. Bartel. Poza sytuacją na wyższych uczelniach, sen. Bartel poruszy kwestję reformy ordynacji wyborczej do parlamentu oraz omówi wewnętrzne położenie w państwie. Będzie to sensacyjne wydarzenie polityczne”.

Być może, P. senator Bartel, jako b. wieloletni premier rządów pomajowych, szczególnie powołany jest do tego, aby z trybuny parlamentarnej wypowie-

dzieć zapatrywania swoje na całokształt naszej sytuacji wewnętrznej. Można nawet oczekiwać, że poglądy p. senatora i zgłoszone przezeń dezyderaty wzięte będą pod rzetelną rozważę przez czynniki decydujące.

Naturalnie, o ile p. senator Bartel po drodze ze Lwowa do Warszawy, albo i w Warszawie samej, nie rozmyśli się i znowu nie odłoży na później swoich trosk obywatelskich i pragnień politycznych.

„Sensacja” z zapowiadaną mową b. premiera Bartla dopiero nas czeka, tymczasem: zaś dokonała się inna, wielka sensacja

polityczna, przez opinię niemal niezauważoną.

Jest nią przemówienie prezydenta m. Łodzi, a raczej jeden jego ustęp, ujawniający zapatrywania szefa gabinetu, gen. Sławoj-Składkowskiego, na sytuację wewnętrzną w Polsce.

W kilku prostych słowach zawarł p. premier Składkowski rzeczywistość polską.

Prezydent m. Łodzi, p. Jan Kwapiński, niedawno przez nową Radę miejską obrany i przez władze nadzorcze na jeden rok zatwierdzony, jest osobistością znaną w polskim życiu publicznym.

Wybitny działacz niepodległościowy w szeregach PPS, zesłany za caratu do ciężkiej katorgi w Orle, towarzyszył niedość b. marszałka Prystora, był prezydentem m. Łodzi Kwapiński przez wiele lat posłem sejmowym i działaczem związków zawodowych. W szeregach PPS wytrwał i z ramienia tej właśnie partii kandydował i został wybrany prezydentem m. Łodzi.

W kołach politycznych znane są bliskie kontakty osobiste prez. Kwapińskiego z wybitnymi przedstawiicielami obozu prorządowego i z niektórymi członkami rządu, przede wszystkim zaś z p. premierem Sławoj-Składkowskim. W sytuacjach krytycznych, w momentach ostrych napięć, p. Kwapiński przyjmowany był przez p. premiera, dokonywał interwencji i przedłożył, jak się zdaje, zawsze z pożądanym skutkiem.

(Dokończenie na str. 2-ej)

## Bezkrwawy przewrót w Madrycie

### Rządy objął płk. Casado na czele armji

MADRYT, 6.3. W ubiegłą niedzielę, dokonano przewrotu bezkrwawego w Madrycie. Wojsko pod wodzą płk. Casado złożyło z urzędu gabinet premiera Negrina i przekazało władzę radzie obrony narodowej, złożonej z 7 osób, pod przewodnictwem płk. Casado.

Przebieg wydarzeń był następujący:

Radjostacja madrycka ogłosiła w nocy następującą wiadomość: Rada obrony narodowej została utworzona. Rada ta zastąpi rząd, na czele którego stał Negrin. W skład jej wchodzi gen. Segismundo Casado — przedstawiciel armji ludowej, Julian Besteiro, Miguel San Andres, Eduardo Bala i Gonzales Marin.

Bezpośrednio po ogłoszeniu tego

komunikatu przed mikrofonem wygłosił krótkie przemówienie generał Casado, w którym oświadczył: Dzieło obrony prowadzić będziemy aż do uzyskania honorowych warunków pokojowych.

#### Noc historyczna

Zwołani na konferencję prasową do kwatery głównej dziennikarze wysłuchali tego komunikatu, poczem płk. Casado oświadczył im: „Rozpoczęła się „noc historyczna”. Jesteśmy przekonani — mówił — że oddaliśmy usługę Hiszpanji i republice. Na zapytanie o zajęcia w Cartagenie oświadczył, że flota wypowiedziała posłuszeństwo nie republice, lecz rządowi.

W czasie rozmów z dziennikarzami, płk. Casado w ich obecności

kilkakrotnie rozmawiał telefonicznie. Pierwszy telefon pochodził od płk. Manuela Matallana, szefa sztabu generalnego.

Płk. Casado oświadczył mu krótko: Wypowiedzieliśmy posłuszeństwo, poczem wyjaśnił przebieg zajść i zakończył rozmowę stwierdzeniem — jesteśmy gotowi na wszystko.

Drugą rozmowę odbył płk. Casado z Paulino Gomez Saenz, ministrem spraw wewnętrznych, któremu powiedział:

Cały naród powstał. Przy moim boku stanęli przedstawiciele wszystkich partji i związków, z wyjątkiem komunistów. Armja jest z nami. Pan i pańscy kolezcy nie reprezentują więcej narodu, gdyż nie jesteście już rządem.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Słowacja na bezdrożach

### Gajda redivivus — Krwawe rozruchy w Piszczanach

(Korespondencja własna)

Praga, 5 marca

Stosunki pomiędzy autonomiczną Słowacją a rządem centralnym w Pradze nie układają się — jak wiadomo — sielankowo.

Przez parę dni toczyły się w Pradze burzliwe obrady rządu centralnego, w których udział brali ze strony słowackiej wicepremier Sidor oraz minister skarbu Teplansky. Coraz to nowym żądaniom Słowaków, ich ciągle rosnącym apetytom przeciwstawiał się premier Beran, jasno wskazując przede wszystkim na katastrofalny stan finansów Słowacji. Olbrzymia maszyna partyjna gwardji Hlinki jest nienasyconym molochem, który pożera sumy, przeznaczone na administrację, oświatę i inne cele państwowe.

Jednak nastroje Słowaków nie

jak budżet i deficyt. Sidor ze znaną namietnością przystąpił ostatnio do ataku. Zagroził ogłoszeniem całkowitej niezawisłości Słowacji, której obecna ideologia nie mieści się w ramach sfederowanej Czechosłowacji.

Atak ten nie zrobił jednak wstrząsającego wrażenia. Opinia publiczna w Czechach wykazuje ostatnio zupełnie wyraźne zmęczenie całą historją słowacką. W pierwszych chwilach społeczeństwo czeskie było rozgoryczone niewdzięcznością braci-Słowaków lecz powoli przychodziła obojętność, aż dziś zupełnie wyraźnie się mówi: „A niech sobie idą i sami próbują szczęścia, będziemy państwem małym, ale jednolitym i spokojnym”.

Należy zwrócić uwagę na jed-

nocześnie dramatycznych rozmów praskich z pertraktacjami gospodarczej delegacji słowackiej w Berlinie. Wydaje się jasnym, że bojowy tupet Sidora miał za podstawę to przekonanie, że ministrowie słowaccy przywożą z Berlina pieniądze, pożyczki, kredyty. Tymczasem w piątek rozeszły się pogłoski, że posłowie słowaccy wrócili z Niemiec dosłownie z niczem...

Sidorowi i Teplansky'emu opuszczającym Pragę, przedstawiono trzy żądania, od których uzależniono dalszą współpracę z Bratysławą:

1) aby na najbliższym posiedzeniu całego rządu wicepremier Sidor imieniem rządu słowackiego złożył wyraźną deklarację o lojalności Słowaków wobec państwa, wspólnej armji i wspólnej polityki zagranicznej;

2) aby w przyszłości osobistość oficjalnie słowackie nie prowadziła akcji publicystyczno-propagandowej, niezgodnej z zasadą lojalności wobec Czechosłowacji;

3) warunek dotyczy wreszcie równouprawnienia oficerów czeskich i słowackich na całym terytorjum państwa.

W sobotę rano zebrał się w Bratysławie ministrowie słowaccy. Zarówno ci, którzy grozili w Pradze, jak i ci, którzy prosili w Berlinie. Rezultaty obrad nie są jeszcze znane.

Podczas gdy w Pradze toczyły się dramatyczne rozmowy — na tyłach rozegrały się groźne wypadki, które zakończyły się krwawą demonstracją.

(Dokończenie na str. 2-ej)

**PLAGA BIERNOCI** jednostek i grup społecznych, która uwidoczniła się na różnych polach życia, o czym mówił onegdaj p. wicepremier, stanowi napewno jedno z czołowych zagadnień naszej rzeczywistości.

Co zrobić, aby tę plagę usunąć, aby bierna czy defenzywna postawa ustąpiła miejsca postawie aktywnej; aby jednostki i zrzeszenia społeczne nie czekały, aż państwo zdąży z ich czoła troski i usunie z ich dróg przeszkody, lecz aby same w tem współdziałały?

Zagadnienia tego nie rozwiążą apele. Trzeba sięgnąć do przyczyn, które są źródłem bierności.

Otóż na czoło tych przyczyn wysuwa się zbyt częste i zbyt rozpowszechnione wyreżanie obywateli i ich dobrowolnych zrzeszeń przez państwo. Przerost wyreki państwowej sprawi, że państwo w coraz mniejszym stopniu jest przez obywateli wyreżane.

Albowiem przerost ten zwalnia jednych od aktywności, a innych do niej zniechęca. A to tem więcej, że za rozrostem ingerencji państwa kryje się głęboka nieufność do tego wszystkiego, co nie ma na sobie urzędowego stempla; co jest działaniem na własny rachunek i własną odpowiedzialność, a nie na ogólny rachunek i odpowiedzialność cudzą.

Nie grzeszy ten, kto zamiast samodzielnie działać i myśleć, ulegle milczy i słucha — w tem powidzeniu zamyka się niemala część tajemnej bierności.

Droga do jej zwalczania zbiega z tą drogą, którą niedawno wskazywała „Polska Zbrojna”: trzeba premjować samodzielną myśl i samodzielną działalność, a nie uległy posłuch i uległe milczenie.

(k.)

### Przymierze

#### wzmocnione

W atmosferze serdeczności i zaufania

(Patrz artykuł wstępny na str. 3-ej)

### Na koronację Papieża

#### Przedstawiciel

#### Prezydenta R. P.

Z polecenia Prezydenta R. P. podsekretarz stanu w M.S.Z. Szembek będzie reprezentował Prezydenta R.P. w charakterze ambasadora nadzwyczajnego na uroczystościach koronacyjnych Papieża Piusa XII-go.

Minister Szembek wyjeżdża do Rzymu w środę 8 b. m.

### Za autonomją wszechnic

#### Uchwala młodzieży

#### ludowej

Nadzwyczajne zebranie Polskiej Akademickiej Młodzieży Ludowej we Lwowie, zwołane po znanych zajęciach, potępiło jaknajostrej tego rodzaju walki.

Zebranie stanęło jednocześnie na stanowisku, że w żadnym wypadku nie jest dopuszczalne zniesienie autonomji uczelni wyższych w Polsce. Sprawcy zajść muszą być surowo ukarani, a zajęcia na przyszłość wykluczone.

W obronie autonomji młodzieży ludowa solidaryzuje się z całą młodzieżą akademicką.

— W Haecht (w Belgji) na przystanku tramwajowym, na grupę publiczności wpadł w pełnym biegu samochód, sześć osób zginęło na miejscu, pięć odniosło ciężkie rany.

**Wybory do Rady m. Piotrkowa odbędą się 23 kwietnia**

# Zmontowany aparat

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Pomiędzy tymi dwoma ludźmi wytworzyła się z czasem niewątpliwie atmosfera zaufania, powstał ów nastrój, który sprzyja zwierzeniu z trosk najważniejszych. W tej atmosferze nastąpiło zwierzenie, rozegrała się scena, którą prez. Kwapiński przedstawił następująco:

Bardzo niedawno, rozmawiając z p. premierem Składkowskim, słyszałem rozumne, pełne troski o dobro państwa słowa.

Mówił:  
— „Ja mam zmontowany aparat policyjny i mogę nim jeszcze jechać, ale to nie jest zdrowe. Chcę, aby społeczeństwo przez wybory wypowiedziało się i podzieliło się ze mną odpowiedzialnością”.

W kołach politycznych sądzi się to z wielką słusnością, że zwierzenie p. premiera, zrobione w rozmowie z prez. Kwapińskim, stanowi największą sensację polityczną bieżących dni. P. premier zdeklarował się tu całkiem jasno i wyraźnie:

1) **przeciw** rządzeniu przy pomocy aparatu policyjnego, ponieważ „to nie jest zdrowe”;

2) **przeciw** zakusom totalno-elitarnym, gdyż przy tych właśnie formach rządzenia władza opierać się musi na przemocy i przynusie, na karabinie i pałce policyjnej;

3) **za** dopuszczeniem społeczeństwa do współodpowiedzialności za państwo, a więc za demokratycznym systemem sprawowania władzy;

4) **za** wyborami, które są najistotniejszym przejawem demokracji politycznej i stanowiące wentyle dla upustu nagromadzonych w społeczeństwie fermentów.

Mówiąc o wyborach, p. premier ma oczywiście na myśli wybory samorządowe, ale to dla oceny jego wyznaczenia politycznego nie ma znaczenia.

Po tej enuncjacji p. premiera Składkowskiego rozświetlają się, stają się zrozumiałe rozmaite fakty z ostatnich czasów. I tak np. nie tak dawno w Sejmie, w czasie dyskusji nad budżetem MSW, niezależny poseł Dudziński stwierdził, że p. premier Składkowski, jako minister Spraw Wewnętrznych, przywrócił i utrzymał „bezpieczeństwo publiczne i porządek publiczny przy pomocy policji”.

P. premier nie zaprzeczył ani słowem temu poselskiemu oświadczeniu.

Z tejże debaty sejmowej dowiedzieliśmy się, że liczą „rezerwowych kompanij policyjnych” została znowu zwiększona. Jest tu oczywiście mowa o policji „zielonej”, o tych „chłopcach z Goleźdźnowa”, których widujemy w specjalnych auto-carach na ulicach Warszawy, a którzy dali się już poznać ludności miast i wsi. To jest właśnie ów „zmontowany aparat policyjny”, o którym mówił p. premier do prezydenta m. Łodzi, a może tylko tego aparatu część najważniejsza.

Przed jakimiś 10—12 dniami ludność Warszawy i innych miast uniwersyteckich w Polsce miała okazję częściej, niż zwykle widzieć „aparat policyjny” na ulicy.

Nie było to widowisko „zdrowe”. Rozumie to i stwierdza to w rozmowie z działaczem politycznym p. premier Składkowski.

Ale nie można „jechać” siłami społecznymi, jedynie powołanymi do likwidowania wielu konfliktów i rozstrzygania trudnych a delikatnych zagadnień, skoro tych sił społecznych nie ma. Skoro społeczeństwo od spraw publicznych jest odsunięte a państwo wydane w ręce „elity” i biurokracji.

Przeinowili również w ostat-

nich dniach ziemianie na zjazdach w Warszawie i Lwowie. W Warszawie obradowała Rada Naczelna Organizacji Ziemianiskich, we Lwowie Związek Ziemian Małopolski Wschodniej.

Na obu zebraniach skarżono się na los rolników w Polsce, domagano się dalszego oddłużenia w rolnictwie, żądano prowadzenia takiej polityki gospodarczej, któraby zapewniła opłacalność warsztatów rolnych, zajmowano się kwestją żydowską. Wszyscy ziemianie wezwani zostali do rozwiązania wszelkich umów dzierżawnych i umów o pracę z Żydami bez względu na „ofiary materialne” a pod rygorem „zastosowania najdalej idących sankcyj organizacyjnych”.

W dyskusji krytykowano politykę rolną min. Poniatowskiego. Przejawem tego stanowiska zie-

mian są powyższe uchwały. Zwłaszcza na zebraniu lwowskim ziemianie nie szczędzili czarnych barw w ocenianiu swego położenia. Jeden z ziemian, b. poseł dr. W. Zaklika m. in. oświadczył:

Ziemianstwu wypowiedziano walkę ideową. Podzielono obywateli na dwie kategorie: panów i parasolów. Panowie to ludność miast, parasol to ludność wiejska. Wrogowie nasi, którzy te teorie głoszą, chcą ziemian zwałczyć, żeby nie było w wsi fermentu rewolucjonizującego wieś przeciwko panom z miasta.

Inni ziemianie, jak np. Karol hr. Tarnowski, mówili: „Uznajemy reformę rolną, ale nie możemy uznać tendencyjnego niszczenia najlepszych warsztatów rolnych”.

Swoje niezadowolenie i swoje skargi ujeli ziemianie w kilka rezolucyj.

Jakież będzie ich los? (—)

## Zgodność i koordynacja

### Rozmowy min. Becka z min. Gafencu

O rozmowach min. Becka z min. Gafencu ogłoszono następujący komunikat:

„Podczas swej wizyty w Warszawie minister Spraw Zagranicznych Rumunii, p. Gafencu, odbył z polskim

ministrem Spraw Zagranicznych p. Beckiem szereg rozmów, w toku których badano szczegółowo w atmosferze wielkiej serdeczności wszystkie zagadnienia wpływające z przynależą polsko-rumuńskiego, jak również z podobieństwa położenia geopolitycznego obu krajów.

Obaj ministrowie stwierdzili przy tej sposobności zupełną zgodność poglądów i ustalili skoordynowanie akcji w sprawach politycznych oraz ekonomicznych interesujących oba sprzymierzone kraje”.

## Bezkrwawy przewrót w Madrycie

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Następnie odbyła się rozmowa telefoniczna z gen. Miaja. Płk. Casado przedstawił w rozmowie cele Rady obrony narodowej i prosił gen. Miaja, by przybył do Madrytu, a będzie powitany jako dowódca. Proszę pana o to z całego serca — mówił pułkownik. Pięciu ministrów, z którymi dziś rozmawiałem w Madrycie, nie ufają mi i mimo, że prosiłem ich o pozostanie, wyjechali. Niech pan przyjedzie sam — nie przysyła Matallany. Niech pan przybędzie koniecznie, porozumiemy się ze sobą.

Jak się przedstawia sytuacja Walencji? Jestem zadowolony, że dobrze. Na tem rozmowa z gen. Miaja została zakończona.

Przebieg tej niezwyklej konferencji prasowej w sztabie, wywarł na dziennikarzy duże wrażenie.

Ciekawym szczegółem jest fakt, że jednym z ostatnich zarządzeń Negrina, jako ministra obrony narodowej, było złożenie z dowództwa grupy armij centralnej płk. Casado. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że zarządzenie to przyspieszyło bieg wypadków i obalenie rządu Negrina.

### RADA OBRONY

O członkach rady obrony narodowej komunikują:

Besteiro, b. przewodniczący Korteżów przed wyborami w lutym 1936 roku cieszył się dużą powagą i autorytetem moralnym. W ciągu całego czasu trwania wojny przebywał w Madrycie, zachowując stano-

wisko ściśle apolityczne. Wenceslao Carillo, przedstawiciel U.G.T., zbliżony był do kierunku Largo Caballero. Był podsekretarzem stanu w min. spr. wewn. w czasie pierwszych dni obrony Madrytu.

Miguel San Andres reprezentuje lewicę republikańską i należał on do komitetu narodowego partii.

Eduardo Vals i Manuel Gonzales Marin są starymi członkami partii anarchistów syndykalistów. Vals kierował w ciągu całej wojny komitetem obrony C. N. T. i znany jest z zimnej krwi i talentów organizacyjnych. Drugi z nich był członkiem junty obrony.

REZYGNACJA PREMIERA BILBAO, 6.3. Donoszą z Walencji, że Negrin wystosował do przewodniczącego parlamentu Martinez Barrio telegram, w którym komunikuje, iż wobec zamachu stanu składa urząd premiera. Doradca wojskowy Negrina Madallana odjechał do Madrytu, pragnąc oddać się do dyspozycji rady obrony narodowej.

Według zapowiedzi, ogłoszonej przez stację madrycką, Negrin oraz pozostali sprawcy klęski w Katalonji, pociągnięci będą do odpowiedzialności przed specjalnym trybunałem.

DOWÓDCY ARMII

Natychmiast po utworzeniu rady obrony narodowej, dowódcy wojsk republikańskich wypowiedzieli posłuszeństwo Negrinowi i przyłączy-

li się do ruchu, reprezentowanego przez radę.

Wśród wybitniejszych dowódców, którzy oddali się do dyspozycji rady obrony, znajdują się gen. Mendez, dowódca frontu wschodniego, gen. Escobar — dowódca wojsk Andaluzji. Gen. Miaja odjechał do Madrytu. Garnizony Cartageny i Murcji powstały przeciwko polityce Negrina i przyłączyły się do rady.

### OFENZYWA NA MADRYT

BURGOS, 6.3. Przygotowania do rozpoczęcia wielkiej ofensywy wojsk gen. Franco trwają w dalszym ciągu. W tutejszych kołach politycznych odrzucają możliwość natychmiastowego poddania się armji republikańskiej, jak również nie przywiązują większej wagi do częściowych powstań, jak w Cartagenie. Twierdzą, że natychmiast po ukończeniu przygotowań rozpoczęta zostanie ostateczna ofensywa. Przewodniczący tylko zagrożenie frontu madryckiego wystarczy dla ostatecznego załamania się oporu.

### UCIECZKA Z CARTAGENY

CASABLANCA, 6.3. Hiszpański republikański samolot wojskowy z 7 ludźmi załogi wylądował na tutejszym lotnisku. Samolot został in ternowany przez władze wojskowe. Uzbrojenie samolotu zdemontowano.

Cztery hiszpańskie samoloty wojskowe, lecące z Cartageny, wylądowały na lotnisku Lasenia w Oranie.

Załogę samolotu stanowiło 30 oficerów i żołnierzy.

Pierwszy referent red. Kazimierz Smogorzewski zakończył odczyt, precyzując 8 punktów, które, jego zdaniem, są zasadą polityki polskiej:

1. Pokój za pokój.
2. Swego nie damy.
3. Cudzego nie chcemy.
4. Napastnikami nie będziemy.
5. Sojusze wykonamy.
6. Państwem buforowym nie jesteśmy.
7. Potrzebujemy terenów emigracyjnych i surowców.
8. Nie o nas bez nas.”

Koreferent red. St. Mackiewicz nie poruszał tak, jak przedmówca, całokształtu położenia na świecie. Ograniczył się do zagadnień, stosunków polsko - francuskich i polsko - niemieckich.

Red. Mackiewicz opowiadał m. in., że jeden z zagranicznych dyplomatów powiedział mu:

„nasza opinia publiczna bardzo obawia się, czy między Polską a Niemcami niema układów tajnych, a nawet mnie o to pytano oficjalnie ze strony mego rządu. Ja zawsze zarecałem, że takiego układu niema. Teraz po Monachium wszyscy widzimy, że nie było żadnych tajnych układów. Jest to bardzo subtelne, ale tkwi w tem oskarżenie. Bo jeśli się bierze tak żywy udział w wydarzeniach, to co my mamy z tego”.

Red. St. Mackiewicz wywodzi swe zakończenie tak:

„Polityka obrony traktatu wersalskiego była niesłuszną; polityka trwania w dawnym stosunku z Francją była niesłuszną; odprężenie stosunków z Niemcami było arcyślusne; wejście z Niemcami w pewne układy przy niezrygnowaniu z traktatu sojuszniczego z Francją, było słusne. Ale to, żeśmy przez te kilka lat od rozpoczęcia odprężenia z Niemcami przychylni się do burzenia systemu francuskiego w Europie środkowej nie otrzymując nie wzajemnie, mojem zdaniem, było bardzo niesłusne i bardzo niebezpieczne”.

Dyskusję rozpoczął b. minister Wachowiak. Mówca zgadza się z tezą prof. Krzyżanowskiego o potrzebie ostrożnej jawności w sprawach polityki zagranicznej:

„Tu na sall widzę — powiedział mówca — zebranych przedstawicieli najrozsudniejszych kleraników, widzę władze, widzę wojsko. To znaczy, że o wielkich sprawach można mówić jawnie”.

Z kolei b. senator Heiman-Jarecki zastrzegł się, że nie można z tego, co się stało snuć wniosków.

„ponieważ dotychczasowe zdobycze w gruncie rzeczy mocarstw zachodnich nie kosztowały, to było cudnym karmem. Teraz pójdzie gra o własne posiadanie”.

Ostatni zabrał głos red. Smogorzewski, który oświadczył, że nie widzi we Francji gotowości do współpracy z Polską na zasadzie równości:

„Zagranica — mówi red. Smogorzewski — nie wierzy, abyśmy byli stuprocentowymi sojusznikami Niemiec. Już dziś słyszymy mile słowa z Anglii i Francji, że Polska ślicznie podkreśliła po kryzysie swą niezależność polityczną, że tak ładnie wyprosowała swą honę. Świat dziś wie, że Polska nie jest sojuszniczką Berlina przeciwko Moskwie, i vice versa, i nigdy nim nie będzie”.

Obrazy zamknął prof. Krzyżanowski oświadczaiąc, że „społeczeństwo może z ufnością patrzeć w przyszłość”.

## Ciągnięcie Pożyczki Inwestycyjnej

Wczoraj odbyło się w gmachu Ministerstwa Skarbu ciągnięcie pożyczki inwestycyjnej II emisji.

200 tys. padło na S. 21423 obl. 30.  
50 tys. padło na S. 5139 obl. 48.  
25 tys. padło na S. 12574 obl. 42.  
Po 10.000 zł. S. 2341 obl. 34.  
S. 16064 obl. 15, S. 85856 obl. 44, S. 4090 obl. 32, S. 3995 obl. 47.

cesu i spodziewanej rehabilitacji nastąpiło ulaskawienie. Gen. Gajdę przyjął na dłuższej audjencji prezydent republiki, potem prezes rady ministrów. Ulaskawienie zostało podpisane.

Gen. Gajda otrzymać ma rękomo pobory generalskie za cały okres wstecz, co wynosi wcale niezłą sumkę 750 tysięcy koron. O dalszych losach Gajdy, o ewentualnym stanowisku w armji lub nawet w rządzie jeszcze się nie mówi. (m. f.)

## Słowacja na bezdrożach

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Jak wiadomo, katolicki biskup z Trnawy zakazał księdom swej diecezji należenia i noszenia odznak gwardji Hlinki. Tymczasem ks. Bohac, proboszcz parafji w Piszczanach, światowej sławy uzdrowiska na Słowaczczyźnie, całkiem oficjalnie propagował gwardie Hlinki oraz związane z nią imponderabilia w postaci totalizmu, antysemityzmu etc.

Właściciel Piszczan, niejaki Winter, z pochodzenia Żyd, jeden z najbogatszych ludzi na Słowaczczyźnie, który zresztą w dużej mierze finansował gwardję, zgłosił się do biskupa, zwracając jego uwagę na szkodliwość takiej propagandy dla Piszczan, która obróci się ostrzem przeciw ludności, odstraszać turystów zagranicznych. Ks. biskup uznał wywody Wintera za słusne i z mie-

scą przeniósł ks. Bohaca do innej parafji. Jednocześnie został usunięty z miejscowej szkoły nauczyciel, okręgowy przywódca gwardji.

Tymczasem pod pałacem biskupim zaczęły się zbierać tłumy demonstrantów, przybijając wroga postawę i oskarżając dostojnika Kościoła o uleganie wpływom żydowskim. Więść rozeszła się lotem błyskawicy i wkrótce w Piszczanach rozpoczęły się manifestacje antyżydowskie. Wobec agresywnej postawy tłumów żandarmerja czeska rozpoczęła akcję rozpraszania demonstrantów. Do szło do krwawych starć, w których udział wzięły zmotoryzowane oddziały wojskowe. Komunikat oficjalny nie wymienia liczb rannych.

Konflikt między Kościołem ka-

tolickim i partją rośnię. Równocześnie inż. Karmazy, słowacki podsekretarz Stanu dla spraw mniejszości niemieckiej, który wraz z Sidorem przewodzi najradikalniejszemu skrzydłu partji, zgłosił swą rezygnację z rządowej komisji, mającej za zadanie zbadać stosunki ludnościowe, a zwłaszcza żydowskie w Słowacji. Najbardziej sensacją w całym zamieszaniu jest konfiskata wiedeńskiego „Völkischer Beobachter” za „tendencyjny opis” wypadków w Piszczanach.

W tym samym czasie Praga przeżywała nową sensację. Od kilku dni kursowała pogłoska o rehabilitacji i przywróceniu do wpływów gen. Gajdy, zdegradowanego przed 12 laty. Obecnie rzecz się wyjaśniła. Zamiał pro-



234 OD 1 MARCA GRA NA DANCINGU PEŁNA HUMORU I WERWY, ORKIESTRA  
Juljana Skońnickiego ze swoim! Na parkiecie La-Luana na czele przebojowych atrakcyj  
zespołem znakomita solistka zapewnią miły nastrój i szampańską zabawę

## Pius XII zwoła konsystorz

### Sekretarz Stanu nie został jeszcze mianowany

RZYM, 5.3. Sprawa nominacji nowego watykańskiego sekretarza Stanu nie została dotychczas wyjaśniona.

Dzienniki włoskie przewidują, że na stanowisko to powołany być może dyplomata, który nie jest kardynałem. Dyplomata taki otrzymałby tymczasem tytuł zastępcy sekretarza Stanu i podniesiony zostałby do godności kardynalskiej na najbliższym konsystorzu. Po nominacji kardynalskiej nowy purpu rat otrzymałby pełny tytuł sekretarza Stanu.

W związku z tem przypuszczeniem dzienniki przypominają, że Pius X mianował na pewien czas zastępcą sekretarza msgr. Merry del Val, który w chwili nominacji nie był kardynałem. Kapelusze kardynalski otrzymał on z rąk Piusa X na najbliższym konsystorzu.

RZYM, 5.3. Dzienniki przewidują, że niebawem po koronacji Pius XII zwoła konsystorz, aby dokonać niektórych nominacji.

M. in. mianowany ma być nowy camerling św. Kościoła rzymskiego. Nie jest również wykluczone, że

Papież mianuje paru nowych kardynałów.

CITTA del VATICANO, 5.3. Dziś rano Pius XII przyjął prałatów, na leżących do kamery apostolskiej, której funkcje wygasły wraz z ustaniem wakansu na Stolicy Apostolskiej.

Następnie Papież przyjął grupę O.O. Salezjanów, których był protektorem.

Srody i soboty, zwyczajem stosowanym przez Piusa XI, zarezerwowane będą przez Piusa XII na audjencje dla młodych małżeństw.

## Podział na kantony arabskie i żydowskie

### Nowe propozycje palestyńskie W. Brytanji

LONDYN, 5.3. Rząd brytyjski, pragnąc uspokoić Żydów i przekonać ich, że W. Brytanja bynajmniej nie zamierza ominąć interesów żydowskich w Palestynie, wysunął wobec Arabów nowe propozycje. Według tych propozycji, Palestyna zostałaby podzielona na kilka

kantonów. W jednych Arabowie mieliby stanowczą przewagę, Żydzi nie mieliby w nich prawa nabywania ziemi, ani osiedlania się. W innych kantonach zapewniona byłaby przewaga interesów żydowskich z prawem imigracji i nabywania ziemi.

W kołach Arabów palestyńskich panuje ostra opozycja przeciw propozycjom brytyjskim, ale arabskie państwa ościennie uważają je za propozycje brytyjskie za nadające się do dyskusji. Państwa te podjęły starania, aby wpłynąć w tym kierunku na muftiego.

## Niemcy muszą eksportować

### Goebbels o żądaniach kolonialnych Rzeszy

LIPSK, 5.3. W Lipsku otwarto dziś wielkie targi wiosenne, którym czynniki oficjalne nadały nazwę I Międzynarodowych Targów Wielkich Niemiec.

Uroczystego otwarcia dokonał min. Propagandy, dr. Goebbels, wygłaszając dłuższe przemówienie.

Goebbels poddał ironicznej krytyce politykę mocarstw zachodnich, zarówno jeśli chodzi o międzynarodowe zagadnienia handlowe, jak i o stosunek do państw, pozabawionych kolonii, przedewszystkiem zaś do Niemiec.

Przypomniałszy znany podział na państwa posiadające i nieposiadające, Goebbels oświadczył:

„Krytycznym głosem z wewnątrz kraju odpowiadam, że nie my, narodowi socjaliści ponosimy winę za istniejący dziś stan rzeczy”.

Niemcy — mówił dalej Goebbels — muszą żyć i będą żyć, 80-miljonowego narodu, położonego w sercu Europy nie można wykreślić z listy państw. Chce się nas zgłodzić i sądzi się, że pogodzi się z tem naród 80-miljonowy.

W tych słowach mieści się streszczenie zagadnienia kolonialnego. Świat musi wreszcie zrozumieć, że posiadamy nadmiar produktów prze-

mysłowych, które chcemy eksportować. Żaden naród nie wytrzymałby położenia, w jakim się obecnie znajdujemy. Nie możemy kupić więcej, niż sami potrafimy zagrańcą sprzedać”.

## BAR BRISTOL KĄPOWA 22

Program: Krystyna Marynowska-Długopolska, duet Meksykański — Paquita i José.  
MISS BARTIRA (wedeta mulatka z Casino de Paris z Paryża).  
„ORWID”. Znakomity skrzypek węglerski — A. Jawor.  
Podwieczorek z programem w niedzielę. — Od godz. 17.30. 233

## KURJER SPORTOWY

### Polska — Łotwa 5:4 w tenisie stołowym

W Łodzi odbył się międzypaństwowy mecz Polska — Łotwa w tenisie stołowym zwyciężyła drużyna polska w stosunku 5:4. Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco: na pierwszym miejscu zawodnicy polscy: Pukiet — Joffe 0:2, Piórowicz — Osins 2:1, Schiff — Stams 2:0, Piórowicz — Joffe 1:2, Pukiet — Stams 1:2, Schiff — Osins 2:0, Piórowicz — Stams 1:2, Schiff — Joffe 2:0, Pukiet — Osins 2:0.

Wszystkie spotkania stały na wysokim poziomie. Z Polaków najlepszym był Schiff, z Łotyszów — Joffe.

### Na boiskach piłkarskich

W niedzielę odbyły się w Warszawie liczne towarzyskie mecze piłkarskie. Ligowa drużyna Polonii rozegrała mecz z zespołem K. S. Starachowice. Mimo wysłowienia prawie pełnego składu ligowego, Polonia udala się wywalczyć zaledwie wynik remisowy 1:1 (1:0).

Inne mecze dały następujące wyniki: Skra — CWS 4:1 (3:1), PZL — Makabi 4:0 (3:0), Zagiew — Ordon 4:2 (1:0), Orkan — Olszyna 0:0, Okęcie — Czestochowa 2:1 (1:1), Pwatt — Orzeł 2:0 (1:0), Ursus — Fort Bema 4:3, Znicz — Polonia 1b 3:3 (3:2), Syrena — Polonia II 4:3 (2:1).

W niedzielę odbyło się na Śląsku kilkadziesiąt spotkań, z których notujemy najważniejsze. Ruch Wielkie — Hajduki — Naprzód Lipiny 2:1 (1:1), A. K. S. Chorzów — Czarni Chropaczów 4:0 (2:0), Śląsk Świętochłowice — KS Chorzów 4:1 (3:0).

W Krakowie odbyły się w niedzielę następujące mecze piłkarskie: Cracovia — Warta Zawiercie 16:0, Wista — Krowdza 6:1, Garbarnia komb — Olsza 2:2.

W Łodzi odbył się pierwszy mecz piłkarski pomiędzy ligowym zespołem Union Touring i częstochowską Brygadą Zwycięstwo odnieśli łodzianie 3:2 (3:2) Rezerwowa drużyna Union Touring zremisowała z pabjanicką Burzą 0:0.

We Lwowie odbyło się w niedzielę kilka spotkań piłkarskich. Ligowa Pogonia pokonała a-klasowy TSL 4:0 (1:0), Ukraina wygrała z Świtzią 8:2, a Lechia pokonała Hasmonę 2:1.

### Warszawa—Łódź 51:43 w lekkiej atletyce

W Łodzi rozegrany został w niedzielę międzymiastowy zimowy mecz lekkoatletyczny Warszawa — Łódź, zakończony zwycięstwem drużyny warszawskiej 51:43.


Ciekawsze wyniki zawodów były następujące: 3 km. — 1) Wirkus (W) 10:01, 2) Agater (Ł) 10:11.6, Marynowski daleko; skok w dal — 1) Sulikowski (W) 65.1, 2) Hartman (Ł) 64.8; tyczka — 1) Maciaszczyk (W) 345, 2) Gierutto (W) 355. Poza konkursem Anikiejew 355 cm.; kula — 1) Gierutto (W) 15.10; skok w wyż — Gierutto (W), 17.8; trójskok — 1) Hartman (Ł) 12.87, 2) Maciaszczyk (Ł) 12.86; sztafeta 3x1000 m. 1) Warszawa 9:02, 2) Łódź 9:07.4.

Warszawianie wystąpili w ostabionym składzie bez Kusocińskiego, Nujego, Staniszewskiego, Morochy i Trojanowskiego.

### Koszykarki IKP mistrzyniami Polski

26-18. Ten ostatni wynik był niespodzianką wobec rewelacyjnej gry drużyny krakowskiej w poprzednich meczach.

Ostatecznie mistrzostwo zdobyło IKP Łódź 2) AZS Warszawa, 3) Polonia Warszawa, 4) AZS Lwów, 5) Makabi Kraków.



**KINO** Pl. 3 Rzyży 2

**NAPOLEON**

JUŻ W DNIACH NAJBLIŻSZYCH  
Inauguracyjna premiera filmu

**TRZY WALCE**

W rolach głównych uroczą parą  
YVONNE PRINTEMPS PIERRE FRESNAY  
Werwa! Humor! Wdzięk!  
Real. L. Bergera. Muzyka O. Strausa.

### Rezolucja kolonialna stołecznego Ozoneu

W związku z drugą rocznicą ogłoszenia deklaracji ideowej Ozoneu odbyło się dn. 5 b. m. na Ratuszu warszawskim zebranie członków Ozoneu, któremu przewodniczył wicemin. Piasecki.

Po przemówieniach wicemin. Piaseckiego i sen. Dąbkowskiego zebrani uchwalili rezolucję w sprawie kolonii. Uchwała ta głosi m. in.:

„Polskie dążenia kolonialne będące przejawem żywotnych potrzeb i troski o przyszłość narodu polskiego są jednym z najważniejszych czynników polskiej racji stanu. Deklarujemy pełną gotowość poparcia stanowiska rządu w zakresie starań o realizację koniecznych postulatów kolonialnych Rzeczypospolitej”.

### Gdańska rezolucja młodego Ozoneu wiejskiego

Na odprawie 400 działaczy młodego Ozoneu wiejskiego w Warszawie dn. 5 b. m. powzięto jednogłośnie rezolucję następującej treści: „Młoda wieś polska, która jest zawsze gotowa wypełnić ofiarę krwi, stając karnie w szeregach armji polskiej stwierdza, że odwieczne i słuszne prawa narodu polskiego przy ujściu Wisły muszą być tak ugruntowane, ażeby na przyszłość wykluczyć jakiegokolwiek ich ograniczenie i podważanie. Młoda wieś polska wierzy iufa, że rząd Rzeczypospolitej, mając za sobą jednolitą i zdecydowaną wolę całego narodu, postawi sprawę Gdańska zgodnie z honorem wielkiego narodu polskiego i jego słusznych interesów”.

### Paragraf aryjski w warszawskim Związku lekarzy Ubezpieczalni Społecznej

Dn. 5 b. m. odbyło się w Warszawie zebranie Związku Lekarzy Ubezpieczalni Społecznej. Obradowano nad zmianą statutu i uchwalono paragraf aryjski.

Na podstawie tej uchwały do Związku może być przyjęty na członka lekarz Ubezpieczalni, urodzony tylko jako chrześcijanin.

Za wnioskiem głosowało 229 członków, przeciw 35, w tej liczbie 5 lekarzy Żydów. Inni członkowie Związku, pochodzenia żydowskiego byli nieobecni. Przysiali tylko pożyty protest przeciw zapowiedzianej uchwale aryjskiej. Protest ten pod czas obrad odczytano.

Jak się dowiadujemy, paragraf aryjski będzie stosowany tylko w stosunku do nowowstępujących członków.

### Ś. p. Jan Gwałbert Pawlikowski

We Lwowie zmarł dr. Jan Gwałbert Pawlikowski, działacz i myśliciel na polu kultury, autor szeregu dzieł z zakresu flory i fauny tatrzańskie.

Urodził się on w r. 1860, studiował prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim, uzyskał tam tytuł doktora, następnie wykładał przez 14 lat jako profesor nauk społecznych i ekonomiki w Akademii Rolniczej w Dublanach.

Był wielkim miłośnikiem Tatr i założycielem Sekcji ochrony Tatr Polskiego Towarzystwa Tatrzańskie. W chwili zgonu pracował nad dziełem p. t. „Poeci Tatr”.

— Na linii kolejowej Karlsbad — Johanngeorgenstadt pociąg towarowy zderzył się z osobowym. 5 osób odniosło ciężkie, 40 lżejsze rany.

### Teroryści irlandzcy działają tajemniczo w Londynie

LONDYN, 5.3. Policja i Scotland Yard prowadzą energiczne dochodzenia w sprawie pakunku, nadanego w jednym z biur pocztowych Londynu w ub. piątek.

Pakiet ten, jak stwierdzono, zawierał materiały samozapalne.

Pakunek przesłano ekspertom, którzy już badali rozmaite materiały wybuchowe po ostatnich eksplozjach, będących, jak przypuszczają, dziełem terorystów irlandzkich.

### Gandhi przerwie post?

NEW DELHI, 5.3. W kołach zbliżonych do Kongresu indyjskiego, utrzymują, iż jutro rozpocznie się rozmowy pomiędzy przedstawicielami Kongresu a wicekrólem Indji, w celu załatwienia sporu pomiędzy władzą a ludnością rajkotu. Gdyby cel ten został osiągnięty, Gandhi przerwałby swój post.

### Zegar pokoju ofiarowany pani Chamberlain

Pani Chamberlain, żona premiera W. Brytanji, otrzymała ostatnio za bawiny i oryginalny prezent. Jest nim „zegar pokoju”, na tarczy którego godziny i wskazówki zastąpiła przez minjaturki słynnego parasola, nieodstępnego towarzysza premiera Chamberlaina w jego podróżach dla ratowania pokoju.

Charakter historyczny i zarazem żartobliwy zegara podkreślają wyryte na nim słynne słowa premiera angielskiego „Peace in our time” (pokój w naszych czasach).

### Potomek Stuartów — ambasadorem hiszpańskim w Londynie

Książę Alba, przedstawiciel jednego z pierwszych arystokratycznych rodzin hiszpańskich, został mianowany przez gen. Franco ambasadorem w Londynie. Przyjmując go tam ze specjalnymi honorami, gdyż jest on w prostej linii potomkiem Jakóba I Stuarta. Krótki wąsik, jaki nosili monarchowie szkoccy, szczupła postać i długa twarz znamionują zresztą w grandzie hiszpańskim prawdziwego Stuarta.

Ma książę Alba swoje przyzwyczajenia w dziedzinie stroju. W przeciwieństwie do markiza Merry del Val, ostatniego ambasadora Alfonsa XIII w Londynie, który nosił najwyższe i najtwardsze kołnierzyki w całej Anglii, książę zjawia się na najbardziej oficjalne przyjęcia w kołnierzyku miękkim. Ubranie koloru marenko i nieodłączna czarna chusteczka w białe groszki składają się na charakterystyczną całość popularnego w Anglii ambasadora z dynastji Stuartów.

### Rekord Chelmska w motoryzacji

Na ogólną liczbę 2,190 mieszkańców Chelmska przypada 13 samochodów i 13 motocykli. W tem jeden pojazd mechaniczny przypada na 84-ch mieszkańców. Chelmsk przeto pobli rekordu Liskowa, gdzie na 1 pojazd wypada 250 mieszkańców. Właścicielami pojazdów mechanicznych są pracownicy Polskiej Spółki Obuwia Bał-

### Prostota i godność Małżonka dyplomaty estońskiego

Z okazji święta narodowego Estonji pisze „Kurjer Bałtycki” o prostocie i poczuciu godności osobistej tego narodu:

„Przed paru laty w Paryżu na wielkim przyjęciu dyplomatycznym, małżonka posta estońskiego i byłego ministra spraw zagranicznych pana Pusta, który później był posłem w Warszawie, przedstawiono emigranta rosyjskiego hr. Orłowa-Dawydowa, ongiś właściciela wspaniałych posiadłości pod Tallinem. W pewnym momencie ministrowa zapytała hrabiego czy utrzymuje stosunki z Estonją. — Bardzo rzadko! — odpark. — Nie mam tam nikogo! — A ja znam osobę, która raby bardzo pragnęła, aby te stosunki nie były zerwane! — powiedziała pani Pusta. — Któż to taki? — Czy pan pamięta małą Urykę, którą państwo wychowali u siebie? — zapytała estońska ministrowa. — Oczywiście pamiętam! Co się z nią dzieje? — (Uryka była córką, bodajże, służącej hrabiny Orłowa-Dawydowa, — sierotą, którą wychowali i wykształcili pp. Orłowie, a którą stracił z oczu w zawierusze wojennej). — Jest żoną pana estońskiego w Paryżu i w tej chwili rozmawia z panem! — Cet avec vous fait honneur! — wskoczył wzruszony hrabia. Rozumiał bardzo dobrze, że tajemnica tego dziwnego spotkania zostanie między nimi”.











WTOREK

Tomasza z Akwint  
Ws. sl. 6.11. Z. 17.23.

POGODA NA DZIS

Pochmurno z przelotnymi opadami, zwłaszcza na wschodzie, a z większymi przejaśnieniami na zachodzie kraju. Nieco ciepłej umiarkowane wiatry popołudniowo - zachodnie i zachodnie. Rannym miejscami mglisto.

W teatrach

Teatr Wielki: „Faust”.  
Teatr Narodowy: „Nasze miasto”.  
Teatr Polski: „Obrona Keantypy”.  
Teatr Młody: „Temperamenty”.  
Teatr Nowy: „Kochanek to ja”.  
Teatr Letni: „Madame Sans Gene”.  
Teatr Młodej: „Pani Bovary”.  
Teatr Ateneum: „Dziewczyna z lasu”.  
Teatr Kameralny: „Dom wariatów”.  
Teatr Buffo: „Niech przyjdzie pierwszy”.  
Cyrnik Warszawski: „Kochajmy zwyciężę”.  
Teatr „S.16”: „Kryśka Leśniczka”.  
Małe Qui Pro Quo: „Pod parasolem”.  
Instytut Heddy: „Uciekła mi orzecha”.  
Rosyjskie Studjo Dramatyczne (Nowy Świat 19): W czwartki, piątki, soboty niedziela. „Most”.  
Teatr Cricot (kawiarnia plastików, ul. Królewska 13): „Mał i żona” z miedzyaktami Adama Polewki.  
Cyrk: „Białe złoto” i „Cyrk pod wodą”.

INFORMACJE O FILMACH  
DOZWOLONYCH DLA MŁODZIEŻY  
TELEFON 7-11-25.

W kinach

Arcis: „Cyganka”.  
Atlantyk: „Wielki wale”.  
Bałtyk: „Trzeci przyjaciel”.  
Casino: „Miodowy miesiąc”.  
Capitol: „Kłamiu Krystyn”.  
Colosseum: „Patrol bohaterów”.  
Czyr: „Gehenna”.  
Elio: „Obawa przed skandalem” i „Kid Galahad”.  
Europa: „Trzy niewiastki”.  
Główny: „Jasny dzień”.  
Hollywood: „Wzniecie bez krat” i „Dodatk”.  
Imperial: „Kłamiu”.  
Italia: „Złoty łódź”.  
Kino parafii św. Andrzeja: „Zew dżum”.  
Miejski: „Zamknięty świat”.  
Miejski: „Florian”.  
Mewa: „Kłopoty młodej pani” i „Zemsta Tarzana”.  
Nowa Tomboła: „W ogółu pocisków”.  
Piętno przeszłości”.  
Rialto: „Zaza”.  
Petit Trianon: „Osma żona Sinobrodca”.  
Rialto: „Cienki Paryż”.  
Rialto: „Pani owce”.  
Rialto: „Dziewczyna szuka miłości”.  
Rialto: „Król Magji”.  
Rialto: „Miasto chłopów”.  
Rialto: „Patrol na pustyni” i „Warszawska cytadela”.  
Rialto: „Pięć dziewczynek z Kanady”.  
Rialto: „Bohaterowie morza”.  
Rialto: „Królowa Sereżka”.  
Rialto: „Słowni”.  
Rialto: „Skrajność życia”.  
Rialto: „Prawo profesora Lindsay’a”.  
Rialto: „Granica”.  
Rialto: „Dzieje grzechu”.  
Rialto: „Czysta pokusa”.  
Rialto: „Serce matki”.  
Rialto: „Fotoplastikon (ul. Marszałka Pocha 2) wyświetla codziennie od 15-ej do 22-jej plastyczne widoki w naturalnych kolorach z Buchary

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA PRZEZABAWNEJ KOMEDJI „KOCHANEK TO JA” W TEATRZE NOWYM

Na scenie Teatru Nowego wznowiona została zabawna komedia Romana Niewiarowicza „Kochanek to ja”, grana w ubiegłym sezonie w okresie wakacyjnym i z tego względu nieznaną szerokim sterym publiczności, nieobecnej w lecie w stolicy. Jest to komedia o niezwykle żywej akcji, zabawnych sytuacjach, wielkiej werwie komediowej i doskonałym humorze, napisana z wielką zręcznością komediową i poczuciem świetnej teatralności. Komedia ta — ze względu na te właśnie walory — nikaże się w potowie marca na jednej ze scen paryskich.

OSTATNIA SERJA PRZEDSTAWIENIA „TEMPERAMENTÓW” W TEATRZE MAŁYM

Wobec wyznaczonej na czwartek następnego tygodnia premiery komedji w 3-ach aktach „Okaza Wile’a. Brat marmotarni” — grane obecnie w Teatrze Małym — „Temperamenty” Antoniego Cwojdzkiego będą mogły być grane jeszcze tylko do środy włącznie.

II. OGŁOSZENIE.

Zarząd Spółki Akcyjnej WARSZAWSKA FABRYKA BISZKOPÓW STANISŁAW FUCHS, zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dniu 27 marca r. b. o g. 5 pp. odbędzie się w biurze Zarządu przy ul. Nowolipie 80 m. 1, Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem obrad: 1) zażalenie i wybór przewodniczącego, 2) sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 3) zatwierdzenie bilansu, r-ku zysków i strat za 1938 r., oraz podział zysków, 4) zatwierdzenie budżetu na 1939 r., 5) upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki Tow. Kred. m. W-wy, 6) upoważnienie do sprzedaży nieruchomości hip. 2448, 7) wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 8) wolne wnioski. Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Zgromadzeniu z prawem głosu, winni przynieść Zarządowi akcje, lub zastępujące dowody nie później, niż na 7 dni przed datą Walnego Zgromadzenia.

IDEALNE MYDŁO  
TROPIKA  
HENRYK ZAK POZNAŃ

Podwaja się polska flota handlowa

Wkrótce uruchomienie MS „Sobieski” i MS „Chrobry”

Od czasu sprzedania przez G. A. L. „Polonji”, zaczęły obiegać pogłoski o całkowitem zlikwidowaniu linii palestyńskiej. Pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. W związku bowiem z uruchomieniem dwóch nowych statków MS „Sobieski” i MS „Chrobry”, kursujące dotychczas na linii południowo-amerykańskiej statki „Kościuszko” i „Pulaski” będą do dyspozycji, przyczem ten ostatni ma być właśnie skierowany do Palestyny.

Ruiny zamku książąt mazowieckich w Nowogrodzie

Podczas robót niwelacyjnych na końskim rynku w Nowogrodzie, odkopano szczątki starych, kamiennych fundamentów. Przepuszczalnie są to pozostałości zbudowanego w XIII wieku zamku książąt mazowieckich, zburzonego w mniej więcej dwieście lat później przez Jądźwągów. W wieku XV istniał na

G. A. L. pozatem rozszerza swój tabor o 4 nowe statki: „Stalowa Wola”, „Morska Wola”, „Łódź” i „Bielsko”, co wraz z nowymi nabytami kawi Żegluga Polskiej, Polbrytu i towarzyszy przywrotnych spowoduje podwojenie tonażu polskiego. Okoliczność ta ma duże znaczenie z punktu widzenia polityki dewizowej, jak bowiem stwierdzono, nowonabyte jednostki amortyzują się dewizowo w ciągu półtora roku.

Wystawa Stow. grafików „Ryt” w IPS-ie

Oprócz wystawy młodych malarzy lwowskich, warszawski Instytut Propagandy Sztuki urządził w swych salach wystawę Stow. Grafików Polskich „Ryt”.

Członkowie „Rytu” to najwybitniejsi dziś nasi graficy, znani już z licznych wystaw w IPS-ie i Zachęcie. Sztuka graficzna jest u nas bardzo popularna i wielu naszych artystów plastyków specjalnie nią się zajmuje. Szczególniej przez artystów uprawianą jest drzeworyt, który w swej technice ma wiele możliwości plastycznych — zbliżających ten rodzaj grafiki do malarstwa i jego efektów. Drzeworytem, nawet najbardziej prymitywnym technicznie, można tworzyć dzieła nadzwyczaj piękne, a dowodem tego chociażby nasz stary drzeworyt ludowy, który u nas objawił się tak oryginalnie.

Sztuka graficzna była zawsze obok malarstwa środkiem wypowiedzenia się plastycznego wielkich artystów. To też bardzo często wielcy malarze używali grafiki jako sztuki, która dopełniała ich dzieła malarskie. Przypomnijmy sobie miedzioryty Rembrandta, na których w mniejszym opracowywał te same formy i tematy — co i na swych najlepszych obrazach.

Jego rytowane sceny z historii biblijnej nie mają sobie równych w sztuce graficznej wszystkich czasów. A wielki malarz hiszpański Goya, który tworzył całe cykle fantastycznych szych, przedstawiających

tem miejscu zameczek myśliwski, w którym często przebywała Marja Ludwika. Prace wykopaliskowe, podczas których znaleziono dużą ilość przedmiotów żelaznych, przejęła w swoje ręce miejscowa stacja naukowa Towarzystwa Naukowego Plockiego.

albo okropności wojny, albo umiłowane przez Hiszpanów „walki byków”. Także popularne i sławne są po dziś dzień np. „Pasja” Albrechta Dürera i „Taniec śmierci” Hansa Holbeina młodszego, — drzeworyty, które odbijane były swego czasu w tysiącach egzemplarzy i które w tym samym stopniu wswiały nazwiska artystów, co i ich malowane obrazy.

U nas sztuka drzeworytnicza rozwija się pomyślnie już od wielu lat. Przedewszystkiem drzeworyt u nas z końcem XIX wieku miał wielkie zastosowanie jako sztuka reprodukcyjna, kiedy to jeszcze nieznaną kliszy „siatkowej”, wywołanej z fotografii w celu reprodukcji jej na gładkim papierze.

Pozatem wielką tradycję u nas ma wspomniany już przeze mnie drzeworyt ludowy. Nieznani nam z nazwiska artyści ludowi wycinali w deszczulkach postaci Chrystusa, Matki Bożej i Świętych i te później odbijali na papierze, wzmacniając i zdobiąc je farbami. Z tego powstało wiele prawdziwych arcydzieł, arcydzieł w swym rodzaju, które dziś są rzadkością i które świadczą o wielkim poczuciu formy i znakomitej, a specjalnej technice nieznanym ludowym artystom.

Radjo

WTOREK, 7 marca.  
6.50 „Kiedy ranne wstają zorze”, 6.55 Główny program, 6.55 Muzyka z płyt, 7.00 Dziennik poranny, 7.15 Muzyka z płyt, 8.00 Audycja dla szkół, 11.00 Audycja dla szkół, 11.15 Ballady i rapsodie (płyty), 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa, 12.03 Audycja południowa, 15.00 „Wszędzie jest życie i na lodowcach” — pogadanka dla młodzieży — wygł. Stanisław Sumiński, 15.15 Skrzynka ogólna — dr. Marcin Stepowski, 15.30 Muzyka obładowa, 16.00 Dziennik południowy, 16.03 Wiadomości gospodarcze, 16.20 Przegląd aktualności finansowo - gospodarczych, 16.30 Sonaty skrzypcowe w wykonaniu Jerzego Stefana — fortepian (z Torunia) — Stefanowej skrzypce i Ireny Kurpiusz, 17.15 Dygasiński we Włoszech — szkic literacki prof. Enrico Damiani, 17.30 „Z pieśnią po kraju” — audycja prowadzi prof. Bronisław Rutkowski, 18.00 Audycja dla wsi, 18.30 Audycja dla robotników, 19.00 Koncert rozrywkowy (z Poznania), 20.35 Audycja informacyjna 21.00 Koncert symfoniczny, 22.00 „Przechadzki ateńskie” — O rzeźbach starożytnych — audycja w oprac. prof. Władysława Witwickiego, 22.25 Recital wiolonczelowy Sigrid Succo (Niemcy), 22.55 Przegląd prasy, 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, Komunikat meteorologiczny, 23.05 Wiadomości z Polski w języku niemieckim.

ŚRODA, 8 marca  
WARSZAWA I (Raszyń)  
6.30 Pieśń wielkopostna, 6.35 Główny program, 6.50 Muzyka z płyt, 7.00 Dziennik poranny, 7.15 Muzyka z płyt, 8.00 Audycja dla szkół, 11.00 Audycja dla szkół, 11.25 Walec Józefa Straussa (płyty), 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa, 12.03 Audycja południowa, 15.00 „Nasz koncert”: „W pokoju Hani”, 15.30 Muzyka obładowa, 16.00 Dziennik południowy, 16.05 Ekspert jako czynnik zręczności narodu, 16.15 Wiadomości giełdowe, 16.20 Dom i szkoła, 16.35 Minjatury kwartetowe, 17.00 O gospodarce planowej — odczyt, 17.15 „Melodie Pokucia”, 18.00 Audycja dla wsi, 18.30 „Nasz język”, 18.40 „Dyskusyjny”, 19.00 Koncert rozrywkowy, 20.35 Audycja informacyjna, 21.00 Koncert chopinowski, 21.30 „P.A.L.” — dyalog radiowy, 22.00 Amerykański duet wokalny, 22.55 Przegląd prasy, 23.00 Wiadomości z Polski.

ŚRODA, 8 marca  
17.00 O gospodarce planowej — odczyt, 17.15 Melodie Pokucia, 18.40 „Zastki czy praca?” — dyskusja zagal J. Michałowski, 21.00 Koncert chopinowski, 21.30 „P.A.L.” — Ferdynand Gocet i K. I. Gałczyński, 22.00 Amerykański duet wokalny — Eleanor Steele i Hall Clovis.

WTOREK, 7 marca. — i na lodowcach”.  
15.00 „Wszędzie jest życie i na lodowcach”.  
17.15 Dygasiński we Włoszech — pogadanka Enrico Damiani.  
21.00 Koncert symfoniczny.  
22.00 Przechadzki ateńskie — pogadanka prof. Władysława Witwickiego.  
22.25 Recital wiolonczelowy Sigrid Succo.

WARSZAWA II (Mokotów)  
14.00 Trio P. R. 15.00 Koncert orkiestr dętych (płyty), 15.55 „Muzyka w przytulni” — monografia o Antonio Vivaldim — audycja słowno - muzyczna — w oprac. Karola Stromengera, 16.40 Wiadomości sportowe, 16.45 Pare informacyj, 16.50 Kącik solistów, 17.10 Przegląd kulturalny, 17.25 życie kulturalne stolicy, 17.35 Program na jutro, 17.40 Muzyka lekka i taneczna, 21.05 Muzyka (płyty), 21.10 Teatr Wyobraźni, 21.40 Recital śpiewaczy Edwarda Bandera, 22.00 Muzyka lekka i taneczna, 23.00 Koncert dawnej muzyki

KRÓTKOFALOWKI  
24.00 Zapowiedź stacji, 0.05 Utwory fortepianowe w wykonaniu Władysława Walentynowicza, 0.25 „Uczmy się polskiej piosenki” — audycje prowadzi Michał Jaworski, 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim, 1.00 Dziennik światowego Związku Polaków z Zagranicy, 1.05 Wesoła Kapela Feliksa Kowalczyka, 2.00 Pogadanka aktualna w języku angielskim, 3.10 Polskie zespoły wokalne i salonowe 3.50 Program na jutro.

Ścigacz „Akademik” Manifestacja morska studentów

W wykonaniu uchwał, odbytych w r. ub. akademii morskiej w Teatrze Narodowym, powstał komitet zbiórki na ścigacz „Akademik”.

W porozumieniu z delegatami bratnich pomocy wszystkich uczelni Warszawy, organizując w dn. 12 b.m. manifestację morską polskich studentów, na której program złożą się: pochód przez miasto, złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza i uroczyste zebranie w Teatrze Narodowym.

Akademję rozpocznie przemówienie gen. Kwaśniewskiego, prezesa zarządu głównego L. M. i K.

WARSZAWA II (Mokotów)  
14.00 Sekstet R. Blaschke, 15.00 Muzyka operetkowa, 15.55 Muzyka na dwa fortepiany (płyty), 16.40 Wiadomości sportowe, 16.45 Pare informacyj, 16.50 Kącik solistów, 17.10 Pogadanka aktualna, 17.20 Pogadanka społeczna, 17.25 życie kulturalne stolicy, 17.40 Muzyka lekka z płyt, 21.05 Muzyka lekka z płyt, 22.20 Duet skrzypcowy, 22.55 Flet i harfa (płyty).

KRÓTKOFALOWKI  
24.00 Zapowiedź stacji, 0.05 Tańce polskie, 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim, 1.00 Pieśni naszych górników, 1.25 „Górnicy stan” — opowiadanie, 1.35 Wacław Suchocki gra na harmonji, 2.00 „Książka naszym przyjacielu” — pogadanka, 2.10 Gra zespół Pawła Rymsa.

O PODSTAWACH MORALNOŚCI  
usłyszmy w audycji radiowej  
W czwartek, dnia 9 marca o godz. 21.35 stanie przed mikrofonem polskim wyróżniony zaszczytnie przez Akademię Francuską znakomity filozof polski, ks. prof. Augustyja Jakubisiak. Ks. Jakubisiak, przebywający stale w Paryżu, a bawiący chwilowo w Warszawie, będzie mówił w swej prelekcji radiowej o podstawach moralności, rozprając zagadnienia etyczne w ramach chrześcijańskiego indywidualizmu. Tytuł tego niezwykle interesującego szkicu brzmi: „Określenie dobra moralnego”.

UTWORY DAWNEJ MUZYKI KOŚCIELNEJ Transmisja z kościoła św. Anny w Krakowie

Jeden z wybitnych kompozytorów polskich dawnych czasów to Grzegorz Gerwazy Gorczycki, znakomity mistrz muzyki kościelnej i kapelmistrz Katedry Wawelskiej w końcu XVII w. Utwory jego reprezentujące styl kościelny, zbliżony do najczystszej formy palestrinowskiego, a niesłusznie zapomniane przez współczesnych, przywróci słuchaczom Polskie Radio, nadające w czwartek, dn. 9 marca o godz. 17.30 koncert utworów kościelnych Gorczyckiego. W koncercie tym usłyszymy Chór Instytutu Teologicznego XX. Salezjanów pod dyrekcją ks. prof. J. Mazerskiego oraz Chór Krakowskiego T-wa Oratoryjnego. Wśród innych utworów usłyszymy poraż pierwszy fragmenty „Missa paschalis” i świeżo odnalezione a dotąd nigdy nie wykonywane „O sola magnarum urbium”. Słowo wstępne wygłosi ks. W. Warszawski.

Pielgrzymka kobiet na kongres do Rzymu

W dniach od 14 do 18 kwietnia b. r. odbędzie się w Rzymie kongres Międzynarodowej Unji Katolickich Organizacji Kobiety. Kongres ten odbędzie się pod hasłem „Kobieta katolicka a chrześcijańskie odnowienie współczesnego społeczeństwa”. Poprzedzą go obrady sekcji młodych, które trwać będą od 11 do 14.IV b. r. Uczestniczki polskie pojedą wspólnie z pielgrzymką która udaje się do Rzymu dn. 4 kwietnia pod protektorem ks. biskupa Stanisława Adamskiego.



Również do jednych z najpiękniejszych prac na tej wystawie należą litografie Konrada Szrednickiego. Dyskretnie i harmonijnie kolorowane w swej niebanalnej kompozycji posiadają dużą wartość nie tylko technicznych, ale i kompozycyjnych i kolorystycznych. Akwaforty i „Suche igły” Ludwika Tyrowicza uważam za prace również doskonałe, które zarazem pojęte są lekko z zastosowaniem oryginalnego światłocienia. Drzeworyty Janiny Konorskiej (interesujące i dobrze narysowane „Strzyżenie owiec”), Wiktora Podolskiego, Krasnodębskiej i Mantuffla, należą do prac, które bez przesady nazwać można ozdobą obecnej wystawy „Rytu”. Tytus Czyżewski

## Obrady parcelantów w Piotrkowie

Odbył się w Piotrkowie powiatowy zjazd parcelantów t.j. właścicieli gospodarstw, którzy w różnych latach nabyli ziemię z parcelacji majątków państwowych lub prywatnych na kredyt. W związku z załamaniem się kosiunkury gospodarczej w rolnictwie przy równoczesnym zakończeniu moratorium dla długów publicznych i prywatnych dla tych gospodarstw, nastąpiła niezwykle ciężka opresja. To też parcelanci ci domagali się, aby O.T.O. i K.R. zwołało ogólny zjazd, na którym miały być uchwalone odpowiednie postulaty.

Zjazd zgromadził około 250 uczestników z różnych ośrodków poparcelacyjnych. W zjeździe wziął udział, jako przedstawiciel starosty komisarz ziemski p. Wodzyński zaś z ramienia O.T.O. i K.R. dyr. J. Cech. Po referacie, wygłoszonym przez p. Czecha na temat najaktualniejszych zagadnień parcelantów wyłoniła się dyskusja, w której głos zabierało kilkudziesięciu mówców, dając wyraz niezwykle rozgorzyczeniu z powodu ich tragicznej sytuacji. Ze strony niektórych parcelantów domagano się całkowitego skreślenia długów, jako niemożliwych do spłacenia w obecnych warunkach gospodarczych. Byli również parcelanci, którzy wysuwali żądania, aby Rząd nie robił żadnych ulg w sprawie długów, a natomiast przywrócił opłacalność produkcji rolnej. W rezultacie uchwalono szereg rezolucyj, w których zjazd domaga się: 1) obniżenia długów drogą przeszacowania gruntów i ocenienia ich według dzisiejszej wartości. 2) Skreślenia zaległych rat i procentów, 3) obniżenia rat bieżących stosownie do wartości zboża, 4) przywrócenia opłacalności produk-

cji rolniczej, jako niezbędnego warunku, umożliwiającego spłatę wszelkich długów oraz 5) jak najrychlejszego przeprowadzenia klasyfikacji gruntów na podstawie nowej ustawy.

Dodać należy, że w dyskusji parcelanci uskarżali się, że z reguły płacą o wiele większy podatek niż właściciele gruntów ukazowych, które nie mają przecież do spłacenia długów parcelacyjnych. Ponad to zjazd domagał się wstrzymania egzekucyj.

Równocześnie postanowiono zwrócić się do wyższych władz organizacji O.T.O. i K.R. z żądaniem zorganizowania ogólnokrajowego związku parcelantów mającego na celu obronę interesów tych parcelantów.

Niezależnie od tego, zjazd wydał polecenie wybranej sekcji parcelantów wysłania odpowiednich memoriałów do Rządu, względnie wysłania delegacji do wicepremiera i ministra Poniatowskiego.

### Wycieczka podoficerów z Piotrkowa zwiedza G. Śląsk i Zaolzie

„Polska Zachodnia” donosi: We czwartek przybyła do Katowic wycieczka szkół podoficerów zawodowych z Piotrkowa. Wycieczkę prowadzi kapitan Mędrcki. Uczestnicy wycieczki przez wiele miesięcy gromadzili fundusze, aby z odległej dzielnicy Polski przybyć na G. Śląsk i zwiedzić jego osobliwości, a następnie wyjechać na zwiedzenie Śląska Zaolziańskiego. Uczestnicy spotykają się wszędzie z nader serdecznym przyjęciem.

### Od Redakcji

Szanownych Czytelników i działaczy społecznych w poszczególnych gminach prosimy o informowanie nas o przejawach życia społecznego, o sprawozdanie z wszelkich imprez, odczytów, przedstawień i wogóle o podawanie nam wiadomości o wszelkich ważniejszych wypadkach na terenie danej okolicy.

Korespondencję prosimy kierować do Redakcji „Dziennika Narodowego” w Piotrkowie, ul. Słowackiego 28, skrzynka pocztowa 13-26.

### Repertuar kin

#### Kino „CZARY”

„OSTATNIA BRYGADA”

#### Kino „ROMA”

„GIBRALTAR”

#### Kino „AS”

„CÓRKA ZNACHORA”

Popierajcie P. C. K.

### Komunikat

Podajemy do publicznej wiadomości: że poczynając od dnia 16 marca br. na obsługiwanych przez nas liniach autobusowych obowiązywać będzie następujący ROZKŁAD JAZDY:

Z Piotrkowa do Bełchatowa przez Wolę Krzystoporską o godz. 7,40 — (w Bełchatowie połączenie do Zelowa i Łasku), 11,30 — 15,30 (w Bełchatowie połączenie do Zelowa i Łasku), 21,30.

Z Piotrkowa do Bełchatowa przez Mzurki o godz. 9,50 — 14,10 — 18,30 (w Bełchatowie połączenie do Szczercowa i Wielunia).

Z Bełchatowa do Piotrkowa przez Wolę Krzystoporską o godz. 6,30 — 9,40 12,00 i 16,20.

Z Bełchatowa do Piotrkowa przez Mzurki o godz. 8,20 — 13,35 i 19,30.

Z Bełchatowa do Szczercowa i Wielunia o godz. 19,40.

Z Szczercowa do Bełchatowa i Piotrkowa o godz. 7,30.

Z Bełchatowa do Zelowa i Łasku o godz. 9,35 i 16,35.

Z Woli Krzystoporskiej do Piotrkowa o godz. 7,00—10,10 12,30 i 16,50.

Z Woli Krzystopowskiej do Bełchatowa o godz. 8,00 — 11,50 — 15,50 i 21,50.

Z poważaniem  
Komunikacja Autobusowa  
Br. Kozioł i H. Oberman

### Nowe władze Zw. Legionistów w Piotrkowie

Ukonstytuował się nowy Zarząd Oddziału Zw. Legionistów w Piotrkowie pod przewodnictwem p. Lucjana Wróblewskiego, inspektora pracy.

Wiceprezesami wybrani zostali p.p. kapitan w st. spoczynku Zygmunt Gronczyński i Dr. Sergiusz Mossor, Naczelny Lekarz Ubezpieczalni Społecznej. Sekretariat objął p. Stanisław Kowalski, sekretarz Sądu Grodzkiego, a sprawy finansowe poruczone st. sierżantowi w st. spocz. p. Błasiakowi.

### Związek Pań Domu

chcąc przyjąć z pomocą bezrobotnym młodą dziewczętom, które z braku kwalifikacji nie mogą dostać zatrudnienia, zorganizował dla nich 8 miodniowy kurs gospodarstwa domowego. Celem uzyskania funduszy na prowadzenie wymienionego kursu Związek Pań Domu urządza w czwartek dnia 9 bm. w lokalu własnym ul. Słowackiego 14 — wieczór towarzyski wraz z bridg'em. Początek o godzinie 18-ej. Wstęp bezpłatny.

DO SPRZEDANIA z powodu wyjazdu jest sklep spożywczy w dobrym punkcie i dobrze prosperujący.

Wiadomość w Adm. „Dziennika Narodowego”, Piotrków Tryb., ul. Słowackiego 2g.

### Nowe władze Z. O. R.

Odbyło się posiedzenie nowo wybranego Zarządu Zw. Oficerów Rezerwy, który ukonstytuował się następująco:

Prezes wybrany na Walnym Zebraniu Dr. Stanisław Lewkiewicz; v. prezesi Kruszyński Władysław; Strychalski Mieczysław; sekretarz Herzig Tadeusz; skarbnik Kudelski Stanisław; ref. szkoleniowy Wieczorek Lucjan; ref. uświadczenia gospodarczego Jaroszek Lucjan; Dział wojskowy por. Karliński Edmund; członek Zarządu por. Widner Tadeusz. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej dyr. Badek Antoni, Zagrzejewski Lucjan, por. Siurek Stanisław.

### Z Tomaszowa Maz.

Na Walnym Zebraniu Koła Kaniowczyków i Żeligowczyków, odbyłym z udziałem prezesa Piotrkowskiego Oddziału tej organizacji p. D. Niewińskiego i wiceprezesa kapitana Juszkiewicza, przeprowadzono wybory nowych władz. Prezesem wybrany został por. w st. spocz. Stanisław Bończa-Rutkowski, wiceprezesem Stefan Kopyński i sekretarzem Jan Lewański; zast. Adam Bielański.

Prezes Oddziału dyr. Niewiński podziękował p. por. Rutkowskiemu za energiczną i sprężystą akcją dzięki której Koło Kaniowczyków i Żeligowczyków na terenie Tomaszowa coraz pomyślniej się rozwija.

### DZIENNIK RADIOWY

#### Niemiecka Wiolonczelista przed mikrofonem

W marcu wystąpi przed mikrofonem Polskiego Radia wielu artystów zagranicznych. Koncerty tego rodzaju przedstawiają się zawsze bardzo interesująco, gdyż dają możliwość poznania obcej kultury muzycznej muzyków często dotychczas nieznanych, zarówno kompozytorów jak i wykonawców. Dnia 7 III o godzinie 22.25 grać będzie dla polskich radiosłuchaczy wiolonczelista niemiecka, Sigrid Succo. Wykona ona utwór współczesnego kompozytora niemieckiego Otto Siegla p. t. „POEZJA NOCY”, a poza tym J. Marsa „Menuet”, Granadosa „Madrygal” i Schumanna Adagio i Allegro.

Tegoż dnia o godzinie 21.00 nadaje Wilno na fali ogólnopolskiej koncert symfoniczny pod dyr. K. Hardulaka, młodego utalentowanego kapelmistrza polskiego



### Dbajcie o swoje zdrowie

Przy chorobach: żołądka, kiszki, wątroby, przy kamieniach żółciowych, wzdęciu brzucha, odbijaniu się lub skłonnościach do zaparciasstosuje się „SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA” Gaseckiego, naturalny łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawienia, stosowane również przy nadmiernej otyłości.

### Składajcie na F.O.N.



### PHILIPS Super 6-39

odbiera z łatwością egzotyczne programy zamorskich stacji, odtwarzając je czysto i wiernie. Dogodne raty.

Demonstracja w firmie

IRENEUSZ LUFT

Piotrków, Słowackiego 1, telef. 14-95.